
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE 

HUAMANGA 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

 

DIRECCIÓN: Portal Municipal N° 50 (Plaza Mayor de Ayacucho). Teléfono Fijo: 066 312381. Cel. Secretaría: 
966101087. Correo Electrónico: vri@unsch.edu.pe 

 

RESOLUCIÓN VICERRECTORAL N° 041-2021-UNSCH-VRI 

      

 Ayacucho, 28 de diciembre de 2021 

 

Visto, el Informe N° 042-2021-OGII-VRI-UNSCH de fecha 20 de diciembre de 2021 sobre los 

resultados del Concurso de Proyectos de Investigación e Innovación y Planes para la Elaboración de Libros 

2022, con Recursos Ordinarios (Ex FEDU) en la modalidad 01: “Fernando Romero Pintado”, elevado por la 

Directora de la Dirección del Instituto de Investigación del Vicerrectorado de Investigación de la Universidad 

Nacional de San Cristóbal de Huamanga; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución del Consejo Universitario N° 652-2018-UNSCH-CU se aprobó el 

Reglamento Actualizado de Acceso a la Ayuda Financiera a la Investigación con Recursos Ordinarios (Ex 

FEDU); 

Que, con Resolución del Consejo Universitario N°359-2020-UNSCH-CU se aprobó la Directiva 002: 

Presentación de Proyectos de Investigación e Innovación y Planes para la Elaboración de Libros 2021, 

que norman la presente Convocatoria; 

Que, con Resolución Vicerrectoral Nº 029-2021-UNSCH-VRI de fecha 26 de octubre de 2021, se 
aprobó la Convocatoria y el Cronograma de la presentación y evaluación de los Proyectos de Investigación 
e Innovación y Planes para la Elaboración de Libros 2022 de los señores docentes, con Recursos 
Ordinarios (ex FEDU). 

Que, los Proyectos de Investigación e Innovación y Planes para la Elaboración de Libros 2021, 

presentados al Concurso fueron evaluados por la Comisión Especial y el Comité de Ética y declarados aptos, 

fueron calificados por los Evaluadores Pares Externos (Profesores del RENACYT) solicitado por el 

Vicerrectorado de Investigación a tres Universidades Públicas;  

 

Estando con arreglo a la Ley Universitaria Nº 30220 y el Artículo 281 del Estatuto Universitario de la 

UNSCH, el Vicerrector de Investigación en uso de las facultades conferidas por ley. 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO. – DECLARAR GANADORES del Concurso de Proyectos de Investigación e 

Innovación y Planes para la Elaboración de Libros 2022, con Recursos Ordinarios (Ex FEDU) en la modalidad 

01: “Fernando Romero Pintado”, según los siguientes detalles: 

 

mailto:vri@unsch.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE 

HUAMANGA 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

 

DIRECCIÓN: Portal Municipal N° 50 (Plaza Mayor de Ayacucho). Teléfono Fijo: 066 312381. Cel. Secretaría: 
966101087. Correo Electrónico: vri@unsch.edu.pe 

 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÒN 2022 

 MODALIDAD Nº 01: “FERNANDO ROMERO PINTADO” 

 

1. Proyecto de Investigación: “Niveles de eCG en los parámetros reproductivos en ovejas criollas en la 
provincia de Huancasancos” 
 
Ing. Caballa León, Raúl Roberto     Responsable 
MVZ. Loza del Carpio, José     Colaborador 
Mg.Sc. Meza Rojas, Elmer Raúl     Colaborador 
Est. Llallahui Quispe, Ademir     Colaborador 
Egresado Janampa Chipana, Walter    Colaborador 
 

2. Proyecto de Investigación: “Características agrostológicas y microbiológicas del suelo en pasturas de 
Allpachaca y pastizales de Santa Fe de Paras, Ayacucho” 
 
Ph.D. Santillana Villanueva, Nery Luz    Responsable 
Ing. Gonzáles Guzmán, Wilfredo Daniel    Miembro 
Ing. Chávez Centeno, Víctor     Miembro 
Est. Tineo Ochante, Alex Sebastián    Colaborador 
 

3. Proyecto de Investigación: "Fuentes y niveles de mulch en el rendimiento de frijol en secano. Canaán, 
Ayacucho, 2022" 
 
Dr. Solano Ramos, Rómulo Agustín    Responsable 
Mg. Tineo Bermúdez, Alex Lázaro    Miembro 
Mg. Aronés Quispe, Raúl Javier     Miembro 
Ing. Sulca Castilla, Orlando Fidel    Miembro 
Mg. Carrillo Medina, Pelayo     Colaborador 
Mg. Villantoy Palomino, Yaquelin    Colaborador 
 

4. Proyecto de Investigación: "Sistemas de labranza sobre algunas propiedades físicas y químicas del suelo 
y el desarrollo de papa y quinua. Manallasacc, Ayacucho - 2022". 
 
Dr. Palomino Marcatoma, Raúl José    Responsable 
Dr. Gálvez Gastelú, Yuri      Miembro 
M.Sc. Quicaño Suarez, Federico    Miembro 
Est. Salvatierra De la Cruz, Ronal Cleto    Colaborador 
Est. Carbajal Palomino, Reyna     Colaboradora 
Est. Carbajal Palomino, Meliza     Colaboradora 
 

mailto:vri@unsch.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE 

HUAMANGA 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

 

DIRECCIÓN: Portal Municipal N° 50 (Plaza Mayor de Ayacucho). Teléfono Fijo: 066 312381. Cel. Secretaría: 
966101087. Correo Electrónico: vri@unsch.edu.pe 

5. Proyecto de Investigación: “Calidad higiénica, sanitaria y nutricional de la leche bovina altoandina y su 
efecto en la salud pública en el C.P. ALLPACHAKA – Ayacucho 2022”. 
 
M.V. Adrianzen Facundo, Gloria Betti    Responsable 
M.V. Rodríguez Zamora, Arturo     Miembro 
M.V. Ruiz Maquen, Julio Alberto     Miembro 
Est. Vargas Córdova, Celia     Colaboradora 
Est. Palacios Baldeon, Maycol     Colaborador 
 

6. Proyecto de Investigación: “Bacterias ácido lácticas en raciones de cuyes (cavia porcellus) de engorde 
para la biometría intestinal Ayacucho, 2021" 
 
Msc. Quijano Pacheco, Wilber     Responsable 
Mg. Ciprian Carreón, Aldo Alexi     Miembro 
M.V. Hinostroza Palomino, Sulma    Colaboradora 
Huamanrimachi Huaman, Fredy     Colaborador 
 

7. Proyecto de Investigación: “Efecto de los violes sobre el crecimiento y producción de Ladenbergia 
oblongifolia (mutis) L. “quinua”. 
 
Mg. García Godos Alcázar, Paula    Responsable 
Ing. Prado Sumari, Ignacio Ronald    Miembro 
Mg. Palomino Felices, Sonia Haydeé    Miembro 
Est. Ichaccaya Humareda, Flor Maritza    Colaboradora 
 

8. Proyecto de Investigación: "Caracterización de comunidades vegetales estacionalmente secos, 
aprovechamiento de servicios ecosistémicos y estrategias de conservación. Ayacucho-2022". 
 
Dr. De la Cruz Arango, Jesús     Responsable 
Mg. Ochoa Yupanqui, Walter Wilfredo    Miembro 
Mg. Arrea Paucar, Jenny     Colaboradora 
Blga. Aucasime Medina, Laura     Colaboradora 
Blga. Prada De la Cruz, Marleny     Colaboradora 
Est. Conde Meneses, Mirella Susan    Colaboradora 
 

9. Proyecto de Investigación: “Actividad coagulante y enzimática del cuajo de alpaca durante el desarrollo 
prenatal y posnatal" 
 
Dr. Mujica Lengua, Fidel Rodolfo    Responsable 
Mg. Arias Baltazar, Omar Sebastián    Colaborador 
M.V. Contreras Huamaní, Mijaíl     Colaborador 
Blgo. Espinoza Carbajal, Jhonatan Jorge   Colaborador 
Est. Contreras Mancilla, Nadessha Jhenyfer   Colaboradora 
 

mailto:vri@unsch.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE 

HUAMANGA 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

 

DIRECCIÓN: Portal Municipal N° 50 (Plaza Mayor de Ayacucho). Teléfono Fijo: 066 312381. Cel. Secretaría: 
966101087. Correo Electrónico: vri@unsch.edu.pe 

10. Proyecto de Investigación: "Análisis situacional del coronavirus COVID-19 entre los años 2021 y 2022 en 
la región de Ayacucho" 
 
Dr. Ñaccha Urbano, Jesús Javier    Responsable 
Bach. Riveros Palomino, Rober Jhonatan   Miembro 
 

11. Proyecto de Investigación: "Gremios tróficos e índices de calidad en macroinvertebrados acuáticos en la 
caracterización espacial y temporal de un arroyo asociado a un bofedal, Ayacucho 2022" 
 
Dr. Carrasco Badajoz, Carlos Emilio    Responsable 
MCs. Ayala Sulca, Yuri      Miembro 
Mg. Arana Maestre, Jerry     Miembro 
MCs. Rayme Chalco, Carolina     Colaboradora 
MCs. Acuña Martínez, Rebelino     Colaborador 
Gutiérrez Quintanilla, Mayra     Colaboradora 
 

12. Proyecto de Investigación: “Las endemias y epidemias en la historia de Ayacucho, 1900 – 1970” 
 
Dr. Rojas Porras, Nolberto Claudio    Responsable 
Dr. Maldonado Valenzuela, Mario    Colaborador 
 

13. Proyecto de Investigación: “La muerte en tiempos de pandemia en el centro-sur andino peruano” 
 
Antrop. Taipe Campos, Néstor Godofredo   Responsable 
Hist. Gutiérrez Martínez, Juan     Colaborador 
Est. Taipe Huaraca, Hibela Elena     Colaboradora 
Est. Alccahuaman Chaupin, Yuri    Colaborador 
 

14. Proyecto de Investigación: “Turismo y desarrollo territorial y el COVID-19” 
 
Mg. Gutiérrez Martínez, Juan Benigno    Responsable 
Dr. Taipe Campos, Néstor Godofredo    Colaborador 
Est. Sulca Huaytalla, Ebert     Colaborador 
Est. Ruíz Gómez, Dany Eduardo    Colaborador 
 

15. Proyecto de Investigación: “Modelos de calibración para determinar el contenido proteico de quinua y 
kiwicha expandidos empleando espectroscopia infrarroja IRTF-ATR y la regresión de mínimos cuadrados 
parciales” 
 
Ing. Paniagua Segovia, Jesús      Responsable 
Dr. Condezo Hoyos, Luis Alberto    Miembro 
Prof. Pereda Medina, Alex     Miembro 
Est. De la Peña Roca, Thalía Mía    Colaboradora 
 

mailto:vri@unsch.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE 

HUAMANGA 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

 

DIRECCIÓN: Portal Municipal N° 50 (Plaza Mayor de Ayacucho). Teléfono Fijo: 066 312381. Cel. Secretaría: 
966101087. Correo Electrónico: vri@unsch.edu.pe 

 

ELABORACIÓN DE PLAN DE LIBRO 2022 
 MODALIDAD Nº 01: “FERNANDO ROMERO PINTADO” 

 

1. Título: “Modelamiento hidrológico de cuencas andinas” 

Ph. D. Del Águila Ríos, Sandra     Autora 

2. Título: “Campesinado, guerra, liberalismo: La independencia en Huamanga y la formación del estado 

peruano, 1810-1840” 

Dr. Pereyra Chávez, Nelson     Autor 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, ARCHÍVESE 

 

 

 

       Dr. J. Ranulfo Cavero Carrasco 

                    Vicerrector de Investigación - UNSCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 

Rectorado 

Vicerrectorado Académico 

Direcciones del VRI (04) 

Oficina de Tecnología de la Información 

Oficina de Imagen Institucional 

Facultades (9) 

Directores de las Unidades de Investigación e Innovación (09) 

Interesados (17) 
JRCC/dmg 

 

 

mailto:vri@unsch.edu.pe

